155. Quaeritur 4. an ordinati ab haereticis in ecclesia iterum ordinandi sint? Lombardus lib. 4. sent. dist. 25. lit. A. dicit, quod hanc quaestionem perplexam ac paene insolubilem faciant doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur, ac post recitata

An ordi-
nati i-
haereticis
sunt iterum
ordinandi?

contraria veterum dicta subjungit lit. C: *Hasc quidam ita determinant. Dicunt, haereticos accepta sacerdotali vel episcopali unctione ab ecclesia recedentes baptismi quidem dandi jus retinere, sed non habere facultatem tribuendi sacros ordines vel consecrandi Dominicum corpus, postquam praecisi et damnati sunt ab ecclesia, sicut degradatus episcopus non habet potestatem largiendi sacros ordines, facultatem tamen baptisandi non amisit etc. Alii vero dicunt, sacramenta ab haereticis et praecisis secundum formam ecclesiae celebrata vera esse et rata, quia recedentes ab ecclesia jus dandi et consecrandi non perdidit, et qui sic ab haereticis ordinantur, cum redeunt, iterum ordinandi non sunt. Quae vero ab haereticis aliter quam in ecclesia sunt, falsa sunt et inania, et qui a talibus ordinari videntur, non munus sed vulnus accipiunt. Quidam vero dicunt, eadem sacramenta ab haereticis praecisis posse celebrari, quae a Catholicis, si ab illis forma ecclesiae seruetur, et ab eis celebrata vera esse et rata, quantum ad se, quantum vero ad effectum, falsa esse et inania et in his, qui male tractant et qui male suscipiunt, et ideo irrita et falsa, quia quod promittunt et conferre creduntur, non tribuunt. Damnanda etiam dicuntur, quia illicite dantibus vel accipientibus sunt in iudicium; polluta etiam dicuntur, non quantum ad se, sed propter indignam haereticorum tractationem. Nonnulli vero tradunt, illos haereticos, qui in ecclesia ordinati sunt, jus ordinandi et consecrandi etiam, cum separati fuerint, habere; qui vero in schismate vel haeresi positi ab eis ordinati et inuncti fuerint, illo jure carent, ideoque cum ordinare volunt, vulnus potius infligunt, quam gratiam conferant. Haec Lombardus lectorem magis incertum, quam eundem accepit, a se dimittens.*

156. Nos in hac quaestione sic procedimus: Ubi-
cunque adhuc aliqua Deo colligitur et conservatur
ecclesia, ibi per impositionem manuum presbyterii
et publicae ecclesiae preces collata ordinatio pro
rata habenda ac proinde non est iteranda, quamvis
ipsum presbyterium sive ministerium illius ecclesiae
non sit undiqueque purum et ab omnibus erroribus
liberum. 1. Quia ordinatio non confertur privato
presbyterii, sed publico totius ecclesiae nomine. Jam
vero etiam illis in locis, in quibus ministerium non
est undiqueque purum et ab omnibus erroribus
liberum, colligitur et conservatur Deo ecclesiae, modo
retineatur baptismus, decalogus, symbolum apostoli-
cum, historia passionis Dominicae et alia substan-
tialia ac fundamentalia doctrinae Christianae capita,
ut in tractatu de ecclesia ostendimus. Ergo etiam
illis in locis, in quibus ministerium non est undi-
quaue purum et ab omnibus erroribus liberum,
ordinatio ecclesiae nomine conferri potest et collata
pro rata est habenda. 2. Ubi-
cunque substantialia
alicujus ritus observantur, de ritus integritate nulla
debet esse dubitatio. Sed in ordinatione facta a
ministerio non undiqueque puro substantialia illius
ritus observantur, puta preces solennes ecclesiae et

impositio manuum. Ergo ibi de ritus integritate
nulla potest esse dubitatio. 3. Si ab haereticis bap-
tismi sacramentum dari censetur integrum, ut nulla
repetitione opus sit, modo substantialia illius sacra-
menti fuerint observata, adpersio scilicet aquae in
nomine Patris, Filii et Spiritus sancti facta, multo
magis ritus ordinationis ab haereticis collatae inte-
ger censendus, ut nulla repetitione opus sit, modo
substantialia illius ritus observentur. Sed verum
prius, ut ostendimus in tractatu de baptismo §. 23.
ergo et posterius. Connexio majoris patet ex supe-
rioribus, nimirum quia ordinatio non est sacra-
mentum aliquod vere et proprie sic dictum, quale est
baptismus, sed ritus duntaxat ecclesiasticus. 4. Qui
in V. T. a sacerdotibus variarum opinionum et cor-
ruptelarum labe maculatis ad ministerium sacrum
ordinabantur ac consecrabantur, illorum ordinatio
censebatur rata, Christus enim Matth. 23, v. 2. *in
cathedra Moysis scribas ac Phariseos sedere dicit*,
hoc est per sacerdotalem consecrationem ad sacri
ministerii functionem evectos esse, quorum tamen
antecessores, a quibus ordinati ac consecrati fuerunt,
variorum errorum et corruptelarum coeno fuerunt
immersi. Ergo idem iudicium fieri debet de ordi-
natione in N. T. ab haereticis facta. 5. Eadem fuit
ecclesiae veteris sententia. Augustinus lib. 2. contra
epist. Parmen. c. 13. non longe a princ.: *Illud
quod quidam dicunt, baptisma quod accepit non
amittit, qui recedit ab ecclesia, jus dandi amittit,
multis modis apparet frustra et inaniter dici. Primo
quia nulla ostenditur causa, cur ille, qui illud
baptisma amittere non potest, jus dandi possit amitte-
re. Utrumque enim sacramentum est et quadam
consecratione utrumque homini datur, illud cum
baptisatur et istud cum ordinatur, ideo non licet
in Catholica ecclesia utrumque iterari. Nam si
quando ex ipsa parte venientes etiam praepositi
pro bono pacis correcto schismatis errore suscepti
sunt, etsi visum est opus esse, ut eadem officia ge-
rerent, quae gerebant, non sunt rursus ordinandi,
sed sicut baptismus in eis, ita mansit ordinatio
integra, quia in praecisione fuerat vitium, quod
unitatis pace est correctum, non in sacramentis,
quae ubicunque sunt, ipsa vera sunt. Et cum ex-
pedire hoc videatur ecclesiae, ut praepositi eorum
venientes ad catholicam societatem honores suos ibi
non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis
sacramenta detrahuntur, sed super eos manent;
ideoque non eis in populo manus imponitur, ne non
homini, sed ipsi sacramento fiat injuria etc. Sicut
autem habens in baptismo est, quod per eos dari
possit; sic in ordinatione jus dandi, utrumque qui-
dem ad perniciem suam, quamdiu caritatem non
habent unitatis. Sed tamen aliud est non habere,
aliud perniciose habere, aliud salubriter habere.
Ibid.: *De his, qui ab ecclesiae unitate separati sunt,
nulla jam quaestio est, quin et habeant et dare
possint, sed perniciose habent, perniciosaeque dant,
quia extra vinculum pacis sunt etc. Neutri sacra-
mento facienda est injuria etc. sicut non recte**

habent, qui ab unitate recedunt, sed tamen habent, et ideo redeunt non redditur; sic etiam non recte dat, qui ab unitate recedit, sed tamen dat, et ideo qui ab eo accipit, venienti ad unitatem non iteratur etc. Lombardus adducit locum ex lib. 2. de unic. baptism.: *Aliud est non habere aliquid, aliud est non jure habere vel illicite usurpare. Non ergo ideo non sunt sacramenta Christi et ecclesiae, quia eis illicite utantur non modo haeretici, sed etiam omnes impii, sed illi corrigendi sunt et puniendi, illa autem sunt agnoscenda et veneranda.* (Lombardus dicit, hoc intelligendum de haereticis, qui non sententia ecclesiae, sed pravitate sensus sui a fidei veritate ac doctrinae unitate divisi sunt, qui licet tales sint, jus tamen ordinandi et consecrandi habent. Sed haec glossa est contraria textui, quia Augustinus diserte loquitur de haereticis damnatis, schismaticis ac praecisis.) Gregorius lib. 2. ep. 32. ad Joh. episc. Ravennatens.: *Quod dicitis, ut is qui ordinatus est, iterum ordinetur, valde ridiculum est.*

XII. 2. 162. *Absit autem a fraternitate vestra sic asperere. Sicut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel, in eodem iterum ordine non debet consecrari,* quod Gregorii responsum relatum est in jus canonicum c. sicut semel dist. 68. et ad hanc quaestionem accommodatum a Lombardo d. 1. Conj. c. Quod quidam. 1. q. 1. ubi dicitur, *eos qui a Catholica ecclesia deficiunt, nihilominus ordinem retinere, non modo actu primo, verum etiam actu secundo quoad baptismi collationem.* c. Si qui c. Ostenditur. c. rebaptizare. dist. 4. de consecrat. et ordinis translatione. c. Non licet. eod.

157. Et hisce praenotatis facili negotio responderi potest ad cavillum Jacobi Reihingi Jesuitae in fundam. 3. relig. Cathol. p. 59: *Quis te (inquit) Lutherus sacerdotio inauguravit? quis tibi offerendi et peccata remittendi potestatem impertivit? Catholicus episcopus? Verus an falsus? Pastor an lupus? Si pastor, ab illo discedens lupus factus es; si lupus, quis te a lupo factum pastorem agnoscat? Praeclare profecto actum, si quis ovem lupo committat. Vide in quem te gurgitem injeceris. Si episcopi Catholicae ecclesiae cum ab iis te segregares, veri pastores fuerunt, apostasiae tuae crimen est manifestum. Si omnes illi lupi, primo mendacium de nunquam interitura verorum episcoporum serie scripsisti, deinde de mediata tua vocatione causa cecidisti.* Respondemus: 1. illud in genere objici posset omnibus, qui ab haereticis ordinati ad ecclesiae gremium redeunt. Jam vero jura Pontificia affirmant, etiam ab haereticis ordinatos verè esse ordinatos et illam ordinationem non debere mutari, quod merito urget Lutherus art. 10. Schmalcald. p. 3. 2. Episcopus ille, a quo Lutherus fuit ordinatus, quamvis papisticis erroribus fuerit immersus, tamen fuit vocatus et constitutus ecclesiae episcopus. Diverso igitur respectu fuit et verus et falsus episcopus. Verus episcopus fuit, quatenus in officio episcopali constitutus aliqua doctrinae capita retinuit ac docuit incorrupta, administravit baptismum (si tamen administravit) et per ritum ordinationis mini-

sterium idoneis personis commendavit. Falsus episcopus fuit, quatenus sinceritatem divini verbi falsis interpretationibus corrumpit, papalium traditionum fermentum illi immiscuit, sacrificium missae loco coenae Dominicae celebravit etc. Proinde cum ordinationis ministrorum sit pars officii episcopalis, ideo episcopus ille, a quo Lutherus ordinatus est, hactenus et hoc respectu, hoc est quando Lutherum et alios ordinavit, non fuit lupus, sed verus episcopus. Vicissim quando idem episcopus amplexus est ac propugnavit errores papales quibus fuit immersus, tunc hactenus et hoc respectu, non functus est veri episcopi sive pastoris officio, sed falsum episcopum, imo lupum hac in parte se praestitit et hactenus secessionem ab ipso facere Lutherus non solum jure potuit, sed etiam omnino debuit. 3. Declarari illud potest simili exemplo: Tempore Christi in his terris docentis scribae et Pharisaei sedebant in cathedra Moysis, hoc est constituti erant in munere ecclesiastico. Quatenus igitur in cathedra Moysis sedebant, hoc est consentanea Mosaicae doctrinae proferebant et actus ad officium ipsorum pertinentes exercebant, eatenus erant audiendi et eatenus ipsorum sacris erat utendum, Matth. 23, v. 2. quatenus vero *fermentum suum*, hoc est falsam doctrinam immiscebant, Matth. 16, v. 6. et 12. eatenus erant fugiendi et ab ipsorum fermento erat cavendum. Sic episcopus ille, a quo Lutherus fuit ordinatus, quatenus in officio ecclesiastico constitutus quaedam divino verbo consentanea docebat, eatenus audiendus erat, et quatenus officii sui partes exercebatur, eatenus ipsius sacris utendum erat; sed quatenus corruptelas proferebat, spargebat ac propugnabat, eatenus erat deserendus. 4. Semper igitur distinguendum officium a persona. Quod episcopus ille Lutherum ordinavit, ad ipsius officium pertinuit, quod papalibus erroribus fuit immersus, personale fuit; jam vero ex vitio personae sacramentorum, nedum ordinationis integritati nihil decedit, modo substantialia observentur. 5. Ac probe notandum, quod episcopus ille Pontificius, a quo Lutherus fuit ordinatus, non suo sed ecclesiae (quam in medio papatu conservatam fuisse constat) nomine et auctoritate ordinationem peregerit quodque in ipso ordinationis ritu ad docendum verbum Dei ipsum adstrinxerit, quare cum Lutherus videret dogmata quaedam tunc temporis publice recepta cum verbo Dei pugnare, vi ipsius vocationis et ordinationis ea reprobare et impugnare obstrictus fuit. 6. Superius etiam monuimus, quamvis ordinationis ritus in ecclesia Pontificia multis superstitionis et inutilibus ceremoniis sit vitiatum, ex eo tamen ipsius ordinationis essentiae nihil decedere, ideoque in ipsa ordinatione distinguendum esse divinum ab humano, essentiale ab accidentali, pium et Christianum ab Antichristiano. 7. Ex quibus omnibus colligitur, nec mediata sua vocatione Lutherum cecidisse, nec mendacium de nunquam interitura ecclesia scripsisse. Scribit quidem in comm. c. 1. Galat. *mediatam vocationem esse necessariam eamque usque ad finem mundi*

duraturam, sed nusquam addit, ministerium ecclesiasticum, a quo mediate vocati ordinantur, semper ac perpetuo fore purum et incorruptum.

159. Quaeritur 5. *an ordinandus sit, qui nondum vocatus est ad certum aliquem locum?* Negamus, quia ordinatio est vocationis declaratio et testificatio, proinde ubi nulla vocatio praecessit, ordinatio conferri haudquaquam debet. **Ita pronuntiatum a theologis Jenensibus in literis ad Augustum ab Assenburg 11. Jul. an. 1601. Anno 1597. incidit hac de re controversia inter theologos Jenenses; D. Fischerus et D. Reudenius iudicarunt ad postulatam senatus Stralsundensis, M. Matthiam Cnopffium esse ordinandum, qui tamen ad certam functionem ecclesiasticam nondum erat vocatus; D. Mylius contrarium iudicavit usus his rationibus: 1. *Ab auctoritate sacroaucta.* 1. Tim. 5. v. 22: *Manus cito nemini imponas etc.* Cito autem et temere videtur imponere, qui ab ecclesia non vocato et ad ecclesiam certam non vocato manus imponit. Et cum ministerio posthabito, nedum plebe, senatus solus hoc illegitime flagitet, alienis peccatis consensu nostro communicabimus. 2. *Ab auctoritate ecclesiastica.* In concilio Chalcedonensi aperte sancitum legitur anno 488. in conventu 630 episcoporum: *Nullus absolute ordinari debet presbyter aut diaconus, nec quilibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter ecclesiae civitatis aut possessionis, aut monasterii, qui ordinandus est, pronuntietur. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sancta synodus, irritam haberi hujusmodi manus impositionem et nusquam posse ministrare ad ordinantis injuriam*, tom. 2. conc. f. 325. 3. *A firma ratione.* Qui absolute ordinatur, non ecclesiae minister ordinatur, sed apostolus constituitur, qui extra certum locum ubivis docere queat. At hoc illicitum. ** In jure canonico exstat peculiaris dispositio, quod nullus sine titulo ordinari debeat, dist. 70. in qua Gratianus sic loquitur: *Ab episcopis alterius civitatis clericus ordinari non poterit, nec etiam a proprio absolute ordinandus est, absoluta enim ordinatio in Chalcedonensi concilio prohibetur et vacuam habere manus impositionem praecipitur, in quo sic statutum est c. 6. act. 15: Neminem absolute ordinare jubemus presbyterum neque diaconum, neque quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia suae civitatis sive possessionis aut in martyrio aut in monasterio hic, qui ordinatur, mereatur ordinationis publicae vocabulum; eos autem, qui absolute ordinantur, decrevit sancta synodus vacuam habere manus impositionem et nullum tale factum valere ad injuriam ipsius, qui eum ordinavit.* Item ex concilio Urbani habito Placentiae: *Sanctorum canonum statutis consona sanctione decernimus, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur.*

159. Quaeritur 6. *quid de ceremoniis ordinationis statuendum sit?* Duae potissimum in ordinatione ab episcopis Pontificiis adhibentur ceremoniae, *impositio manuum atque unctio.* Impositionem manuum in nostris ecclesiis retinemus, unctionem repudiavimus.

Χειροθεσία illam adhibemus, non quasi sit symbolum aliquod sacramentale ab ipso Christo institutum et in hoc ritu adhiberi mandatum, sed libere hac ceremonia utimur, tum quia ex usu ecclesiae apostolicae descendit, Act. 6, v. 6. 1. Tim. 4, v. 14. c. 5, v. 22. 2. Tim. 1, v. 6, (ubi pie cogitandum, cum Christus non impositione manuum, sed insufflatione usus sit, quando apostolis dabat potestatem ligandi et solvendi, Johan. 20, v. 22. quare apostoli ritu *χειροθεσίας* potius uti voluerint, quam insufflatione Christi exemplo comprobata? procul dubio ideo noluerunt uti insufflatione, primo ne existimaretur, ad ritum illum ab ipso Christo usurpatam gratiam ministerii esse alligatam, id enim ex Christi exemplo apostolorum praxi comprobato facile quis colligere potuisset; deinde ut maneret evidens discrimen inter Christum et apostolos; Christus per insufflationem confert Spiritum sanctum, quia Spiritus sanctus *ut spiraculum omnipotentis* ex intimo ore essentiae ipsius ab aeterno ab ipso ut et a Patre procedit sed apostoli non possunt eo modo conferre Spiritum sanctum; tum quia utiles praebet commonefactiones. Cum enim ordinatio complectatur publicam vocati designationem ac preces, quae ab universa ecclesia super personam vocatam fiunt, ideo notante D. Chemnicio in exam conc. Trident. part. 2. cap. de sacr. ordin. p. 401. ad utrumque ritum *χειροθεσίας*, in populo Israëlitico alias usitatus, apostolis visus fuit accommodatus, 1. ut persona illa ecclesiae publice designaretur ac renuntiaretur legitime esse electa et vocata, hoc enim ritu Moyses Num. 27, v. 18. Deut. 34, v. 9. populo designat et renuntiat vocationem Josuae successoris sui. 2. Ut hoc ritu ille, qui vocatus erat, de legitima et divina sua vocatione confirmaretur et simul admoneretur, se destinari, addici et quasi devoveri ad ministerium et cultum Dei. Sic victimis olim imponebantur manus, Levit. 1, v. 4. etc. 3. Ut esset quasi publica et solennis ecclesiae coram Deo protestatio, in electione et vocatione servatam esse formam et regulam a Spiritu sancto praescriptam, ideo Paulus inquit 1. Tim. 5, v. 22: *Manus cito nemini imposueris, nec communices peccatis alienis.* 4. Ut illo visibili ritu significetur, Deum approbare vocationem, quae fit voce ecclesiae, sicut enim voce ecclesiae ministros eligit, ita etiam testificatione ecclesiae vocationem approbat. Ita diaconorum vocatio approbatur Act. 6, v. 6. et inde fit, quod Deus largitur gratiam per impositionem manuum. 5. In orationibus quando super personam aliquam invocabatur nomen Domini, adhiberi solebat impositio manuum, quia persona illa quasi offerretur Deo et sisteretur in conspectu ipsius, additis supplicationibus, ut Deus gratiam et benedictionem suam illi largiri dignaretur. Sic Jacobus patriarcha *imponit manum pueris*, quibus benedicit Gen. 48, v. 14. ita Christus *imponens manum* benedicit parvulis Matth. 19, v. 15. Marc. 10, v. 16. ac presbyteri *orant super aegrotos* Jac. 5, v. 14. Ut igitur in ordinatione ministrorum considerata muneris illius utilitate et difficultate, propo-

1. *Χειροθεσία.*

XII. 2. 164.

sitis etiam impedimentis Satanae, mundi et carnis significaretur, quam necessaria sit peculiaris gratia et benedictio divina, atque ita oratio ecclesiae accenderetur et juxta Jacobum redderetur actiosa seu operosa, ideo adhibitus fuit externus ritus impositionis manuum, additum etiam fuit jejunium ordinationi etc. Hactenus D. Chemnicus, quibus addi potest, 1. quod Num. 8. v. 10. *Israëlitae jubentur manus suas ponere super Levitas ad ministerium consecrandos.* Ita quoque totius ecclesiae nomine presbyterium imponit manus in ordinatione ministrorum. 2. quod in *conferendis visibilibus Spiritus sancti donis* manuum impositio adhiberi fuerit solita, Act. 8, v. 15. c. 19, v. 6. Ita quoque impositio manuum est signum, quod Deus piis ecclesiae precibus invocatus dona Spiritus s. ad ministerium necessaria personae ordinatae conferre velit. Ob hasce rationes *χειροθεσία* ritum in ecclesiis nostris in ordinationibus ministrorum adhuc retinemus, nec probari nobis potest illud, quod referente Bucano loco 42. de min. pag. 507. quidam (Calvinianorum) *ad vitandam necessitatis vel cultus opinionem manus porrectione tanquam fidei, amoris, societatis et consensionis in doctrina symbolo uti malint apostolorum exemplo, qui Paulo et Barnabae dextram societatis dederunt, Galat. 2, v. 9.*

XII. 2. 165. 2. Unctio. 160. Unctio, quam Pontificii in ordinatione adhibent, peragitur modo eo, ut chrismate consecrato caput et manus ordinandi a pollice dextro versus sinistrae manus digitum indicem, et vice versa a sinistro pollice versus indicem in manu dextra ab episcopo vel ejus suffraganeo illinuntur. De hujus unctionis significatione mystica tractat Innocentius lib. 1. decretalium tit. 15. de sacra unctione: *Unctio visibilis et exterior (inquit) signum interioris et invisibilis unctionis, ad exhibendum autem exteriorem et visibilem unctionem benedicuntur oleum et conficitur chrisma, quod ex oleo fit et balsamo, mystica ratione. Per oleum enim nitor conscientiae designatur, per balsamum odor famae exprimitur. Hoc ergo chrismate ungi debet episcopus, non tam in corpore quam in corde, ut et interius nitorem conscientiae quantum ad Deum et exterius habeat odorem famae quantum ad proximum etc. Hoc unguento caput et manus episcopi consecrantur. Per caput enim mens intelligitur, per manus opera intelliguntur. Manus igitur inunguntur oleo pietatis, ut episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Caput autem ungitur balsamo caritatis, ut episcopus diligat Deum ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente sua, et proximum suum sicut se ipsum. Caput inungitur propter auctoritatem et dignitatem, et manus propter ministerium et officium. Caput inungitur, ut ostendatur illius repraesentare personam, de quo dicitur per prophetam: Sicut unguentum in capite caput enim viri Christus, caput Christi Deus etc. Manus episcopi inunguntur, ut ostendatur accipere potestatem benedicendi et consecrandi.* Durandus lib. 1. rational. div. offic. c. 8. num. 14: *Circa unctio-*

nem ordinandorum notandum est, quod manus presbyteri ab episcopo inunguntur, ut cognoscat, hoc sacramento se per Spiritum s. suscipere virtutem et gratiam consecrandi, unde episcopus ea inungens dicit: Consecrare et sanctificare digneris, Domine manus istas, per istam unctionem et nostram benedictionem, ut quaecunque consecraverint, consecrentur, et quaecunque benedixerint, benedicantur in nomine Domini. Ideoque viri devoti osculantur manus sacerdotum statim post ordinationem eorum credentes per hoc orationum illorum et bonorum operum participes fieri. Et unguuntur oleo sacro, quod opera misericordiae pro viribus ad omnes debeant exercere, per manus enim opera, per oleum misericordia designatur. Unguntur etiam oleo, ut humidi sint ad offerendum Deo hostiam propitatis et largi ad certa officia pietatis; rursum idem impositio manus cum oleo super caput ordinandi fit, quia per manus opus, per digitos dona Spiritus sancti et per caput mens intelligitur. Manus ergo imponitur, quia donis Spiritus sancti imbutus ad opera Christi mittitur.

161. Quamvis vero unctionis ritus non simplicitate a nobis damnetur, cum non solum in V. T. ex mandato et institutione divina sacerdotes ac reges uncti fuerint, sed etiam in coronatione et investitura regum in N. T. libere usurpari possit, ut docet exemplum regis Daniae a Bugenhagio consecrati; tamen Pontificiam illam unctionem, quam in ordinatione adhibent, probare nec possumus, nec debemus, 1. quia conjunctam habet opinionem necessitatis, cum tamen nec Christus, nec apostoli externam unctionem in ordinatione ministrorum adhibuisse, multo minus mandatum aliquod de hoc ritu tradidisse legantur. Christus insufflatione, apostoli manuum impositione leguntur usi, sed de unctione verbum nullum. Revertit Bellarminus libr. de sacram. ordinis c. 12. *contrarium probari posse, cum Dionysius c. 4. hierarch. eccles. dicat, pontificem uti sacro oleo in omni fere consecratione pontificali, idque traditum esse ab apostolis.* Respondemus: Dionysii illud scriptum suppositum esse multis argumentis confirmari potest, quae videantur apud Illyricum in catal. testium veritatis. Adde, quod fictitius ille Dionysius in sua hierarchia quidem tradat, *episcopum uti unguento ad omnem ferme sacerdotalis officii functionem*, interim tamen in ordinatione nullam faciat unctionis mentionem, sed adhiberi tantum impositionem manuum referat, ut constat ex c. 5. Nunquam igitur ex Dionysio probare poterit Bellarminus, Christum et apostolos unctionis ceremonia fuisse usos, quod agnoscit ipse Piggus, ideo aliter ad argumentum nostrum respondet, *videlicet in rudi illo Christianitatis exordio, nondum ordinata constitutaque hierarchia et disciplina ecclesiastica, plurima perfunctorie ex quadam Spiritus dispensatione peracta fuisse ab apostolis, quae postea praescriptam certamque formam receperint.* Unctionis igitur ceremonia non descendit ab institutione vel exemplo apostolorum, sed ex *κακογυία* Levitici cultus aliquot post Christum natum

seculis in ecclesiam introducta est. Ambrosius enim de dignit. sacerdot. c. 5. non unctionis, sed tantum impositionis manuum meminit. *Homo (inquit) imponit manus, Deus largitur gratiam; sacerdos imponit supplicem dextram et Deus benedicit potenti dextra.* Augustini etiam tempore in concilio Africano 4. ubi ritus ordinationis describuntur, non unctionis, sed tantum impositionis manuum et aliorum rituum fit mentio. Et in tota ecclesiastica historia, item in tripartita, ubi multa exempla ordinationis describuntur, nusquam mentio fit adhibitae unctionis, sed tantum impositionis manuum. Afferunt quidem ex Cypriani sermone de chrismate aliquid, sed constat, illum sermonem non esse Cypriani; ipse Cyprianus in veris suis scriptis, cum saepius de ordinatione scribat, unctionem fuisse adhibitam non meminit, imo Innocentius de sacra unctione fatetur circa annum Domini 1200. *in Graeca ecclesia nondum fuisse morem unctionis in ordinandis presbyteris et consecrandis episcopis*, et addit, *fuisse antiquos quosdam, qui dixerunt, ecclesiam judaizare, cum unctionis celebrat sacramentum.* Haec D. Chemnicus in exam. conc. Trid. iisdem verbis proponit, sed Bellarminus audacter respondet, *ista omnia esse mendacia, cum lib. 10. hist. eccles. Eusebii c. 4. fiat aperta mentio unctionis sacerdotalis, ac Simeon Metaphrastes in vita sancti Joh. Chrysostomi tom. 1. apud Surium scribat, eum inunctum fuisse, cum episcopus fieret Constantinopolitanus, quod ipsum etiam referat Petrus Chrysologus de S. Severo; cumque unctionis sacerdotum mentionem faciant Pacianus in epist. 3. ad Sempronianum et Gregorius lib. 4. in lib. Regum c. 5. In verbis Innocentii pro antiquis legendum censet aliqui; negat denique, Judaeism esse uti rebus, quibus utebantur Judaei, si id fiat cum alia verborum forma et alio ritu atque ad alium finem, aliqui etiam foret Judaeismus uti aqua in baptismo et pane in eucharistia.* Respondemus: 1. quaestio est non de unctione per se et simpliciter considerata, sed de unctione Pontificia sub opinione necessitatis tanquam ceremonia vere sacramentali ab apostolis instituta in ordinatione adhibita. Quamvis igitur a veteribus unctionem adhibitam fuisse doceri posset, nondum tamen evictum foret, quod sub opinione necessitatis tanquam ceremonia vere sacramentalis ab apostolis tradita et ab ipsis adhibita fuerit. 2. Verba Eusebii orationem panegyricam recitantis sic habent: *Amici Dei et sacerdotes, qui sacra talari tunica coelestisque gloriae corona et divino chrismate, denique sacerdotali sancti Spiritus stola decorati estis* etc. At ex eo nondum firmiter colligi potest, in sacerdotum ordinatione adhibitam fuisse unctionem, cum non describatur historice, quid in conseratione actum fuerit, sed in panegyrico illo encomio dicantur *divino chrismate decorati*, quod de interiore Spiritus sancti unctione recte accipi potest, ut oppositio fiat inter externam sacerdotum unctionem in V. T. usitatam et inter internam Spiritus sancti unctionem, qua N. T. ministri sint decorati. 3. Metaphrastis testimonium

ex Surio mendaciorum architecto petatum parum obtinet roboris. Assertit ibidem fictitius ille Metaphrastes, *cum episcopus Antiochenus Chrysostomo manus imponeret, continuo descendisse in eum visibiliter Spiritum sanctum in forma columbae*, quas nugas recitat et probat Bellarminus de sacr. ord. c. 9. §. Denique. 4. In Ambrosio, Augustino et Cypriano negavit Chemnicus in ordinationum descriptionibus mentionem unctionis fieri, quodsi vel maxime in recentioribus, videlicet Gregorio et auctore libri de operibus cardinalibus Christi, unctionis mentio fiat, illud tamen Chemnicium nullius mendacii convincit. Pacianus sacerdotem vocat *unctum*, id nondum probat in ipsa ordinatione unctionem adhibitam fuisse, potest enim denominationis ratio a spirituali unctione descendere, ac si vel maxime etiam ab externa unctione petita sit, tamen potuerunt in confirmatione, in professione religionis, ut vocant, inungi. 5. Innocentius utrumque assertit, *et neglectam unctionis ceremoniam a Graecis fuisse, et ab antiquis ob Judaicam κακοζήλιαν eandem explosam*, temere igitur suspicatur Bellarminus, pro antiquis legendum esse aliqui. 6. Lombardus disertis verbis testatur, *unctionem ex V. T. transsumtam fuisse*, quod cum sine Christi et apostolorum exemplo factum sit ac nihilominus sub opinione necessitatis ecclesiae obtrudatur, merito κακοζήλιος Judaicae loco habetur. Nec quidquam proficit Bellarminus, aquam baptismi et panem eucharistiae huc afferendo, est enim ratio maxime dispar inter haec signa sacramentalia ab ipso Christo divinitus instituta et definita et inter ritum ordinationis liberum atque adiaphorum; sola Christi institutio, non autem ecclesiae usus liber atque adiaphorus ceremoniam vere sacramentalem conficere potest. Adde quod aqua et panis ad illum finem et cum illa verborum forma non fuere in V. T. usurpata, sed in ordinatione V. ac N. T. communi idem finis, idem ritus, nec ullibi certa verborum forma exstat praescripta.

162. 2. Improbamus etiam Pontificiam unctionem hoc nomine, quod statuunt, eam non solum necessariam, sed etiam vere sacramentalem ceremoniam esse, hoc est non signum duntaxat, sed etiam medium spiritualis et invisibilis unctionis, Bellarminus de sacr. ordin. c. 12. Atqui ut ceremonia aliqua sit vere sacramentalis, requiritur divina institutio, proinde si vel maxime perpetuam ecclesiae praxin in ritu unctionis demonstrare possent, nondum tamen ex ea inferri posset, esse ceremoniam vere sacramentalem, quia ad id requiritur expressa Dei institutio, quae non potest de hac unctione ostendi. Durandus lib. 6. rational. div. offic. c. 74. num. 4.: *Alii dicunt, quod oleum infirmorum apostoli instituerunt, qui cum illo aegrotos ungebant; oleum vero chrismatum et catechumenorum apostolici viri constituerunt, ideo consideratio olei infirmorum prior est tempore quam chrismatis et etiam quam olei sancti, quia prior et major et venerabilior est doctrina apostolorum quam papae.* 3. Denique propter exorcisationes, quibus cum abusu nominis divini in

praeparatione chrisimatis, quod ad ordinationem adhibere cogitant, utuntur. Videatur ceremoniale Romanum et Durandi rationale loco proxime citato.

Vestis
linea.
Cereus
accensus.
Signa
crucis.
Rasura
ordinan-
dorum.

163. Praeter manuum impositionem atque unctionem episcopi Pontificii etiam alias in ordinatione adhibent ceremonias, utpote *vestem lineam cereos accensos, signa crucis* etc. Ordinandi et consecrandi jubentur etiam uti rasura capillorum, de qua Bellarminus l. d. asserit, *quod etsi sit ceremonia sacerdotum, non tamen fiat in ipsa consecratione sacerdotali*. Fabius Incarnatus in scrutinio sacerdotali part. 1. tract. 2. c. de sacram. ordin. p. 107. de tonsura dicit, *quod sit signum distinctivum ministrorum ecclesiae a plebe communi*; p. 108. *quod fiat circulariter ad modum coronae, item quod fiat in ea rasio capillorum ad denotandum, quod qui vult servire Deo, debeat renuntiare superfluitati terrenorum; quod rasio illa fiat in summitate capitis ad denotandum, quod clerici mentem debeant habere ad Deum elevatam*. Ibid. concludit, *quod tonsura non sit ordo, sed dispositio ad ordines, non necessitate, sed congruitate, quia si non tonsuratus ordinaretur, vere reciperet ordinis sacramentum, quamvis etiam ipse ordinator talem scienter ordinans graviter peccaret, quia ordinari non debet nisi clericus et sine tonsura clericus non est*. arg. dist. 83. c. Psalmista §. Clerici. Sed haec omnia magis distincte explicat Durandus lib. 2. ration. div. offic. cap. 1. num. 26. Circa coronam clericorum (inquit) tria attendenda sunt, scilicet *capitis abrasio, capillorum detruncatio, formae circulatio*. Ac capitis abrasionem tria sequuntur, scilicet *munditiae conservatio, deformatio et denudatio*. Munditiae conservatio, quia ex capillis sordes in capite aggregantur; deformatio, quia capilli ad ornatum sunt, significat ergo tonsura, quod clerici non debeant habere exquisitum habitum exterius; denudatio in superiore parte capitis significat, nullum debere esse medium inter Deum et nos. Radimus caput relictis inferius in modum coronae capillis, quia caput mentem significat, capilli vero seculares cogitationes. Detruncatio capillorum significat, clerici omnes superfluas cogitationes debent a mente abscindere. Formae circulatio fit propter multa, 1. in signum, quod rex noster Christus in ara crucis se ipsum oblaturus spineam coronam portavit; 2. circulus capillorum virtutem aequalitatis undique rationi congruentem designat; 3. haec figura non habet principium nec finem, per quod datur intelligi, quod clerici sint ministri Dei, qui non habuit principium nec habebit finem; 4. haec figura nullum habet angulum, per quod significatur, quod clerici non debent habere sordem in vita, quia ubi angulus, ibi sordes; 5. haec figura est omnium figurarum pulcherrima, per quod significatur, quod clerici debent habere pulchritudinem interioris in mente et exterius in conversatione; 6. haec figura est omnium simplicissima, per quod significatur, quod clerici debeant habere simplicitatem columbinam; 7. corona clericos

XII. 2. 108. nisi clericus et sine tonsura clericus non est. arg. dist. 83. c. Psalmista §. Clerici. Sed haec omnia magis distincte explicat Durandus lib. 2. ration. div. offic. cap. 1. num. 26. Circa coronam clericorum (inquit) tria attendenda sunt, scilicet *capitis abrasio, capillorum detruncatio, formae circulatio*. Ac capitis abrasionem tria sequuntur, scilicet *munditiae conservatio, deformatio et denudatio*. Munditiae conservatio, quia ex capillis sordes in capite aggregantur; deformatio, quia capilli ad ornatum sunt, significat ergo tonsura, quod clerici non debeant habere exquisitum habitum exterius; denudatio in superiore parte capitis significat, nullum debere esse medium inter Deum et nos. Radimus caput relictis inferius in modum coronae capillis, quia caput mentem significat, capilli vero seculares cogitationes. Detruncatio capillorum significat, clerici omnes superfluas cogitationes debent a mente abscindere. Formae circulatio fit propter multa, 1. in signum, quod rex noster Christus in ara crucis se ipsum oblaturus spineam coronam portavit; 2. circulus capillorum virtutem aequalitatis undique rationi congruentem designat; 3. haec figura non habet principium nec finem, per quod datur intelligi, quod clerici sint ministri Dei, qui non habuit principium nec habebit finem; 4. haec figura nullum habet angulum, per quod significatur, quod clerici non debent habere sordem in vita, quia ubi angulus, ibi sordes; 5. haec figura est omnium figurarum pulcherrima, per quod significatur, quod clerici debent habere pulchritudinem interioris in mente et exterius in conversatione; 6. haec figura est omnium simplicissima, per quod significatur, quod clerici debeant habere simplicitatem columbinam; 7. corona clericos

specialiter esse regnum Dei demonstrat. Videant ibi plura, qui haece ineptiis delectatur.

164. Episcopus cum ordinatur, duo episcopi tenent evangeliorum codicem super caput et cervicem sive humeros ejus, capiti ejus imponitur mitra, datur ei annulus, baculus, chirothecae etc. quae esse substantialia hujus sacramenti statuit Durandus lib. 3. rationalib. div. offic. c. 11. atque eorum omnium mysticam rationem late exponit. Episcopi etiam in die consecrationis consueverunt equitare in equis albo panno coopertis, quod idem lib. 1. c. 8. num. 22. propterea dicit fieri, ut repraesentetur illud, quod legitur Apoc. 19: *Exercitus qui sunt in coelo, sequuntur illum in equis albis, siquidem exercitus, qui sunt in coelo, sunt boni et justi viri et praelati, qui quotidie sequuntur pro coelestibus Deum in omnibus operibus bonis, qui ideo dicuntur esse in coelo, quia sola coelestia diligunt et quaerunt*. Sed relinquamus tandem illas inutiles, superstitiosas et pomposas ceremonias apostolicae et primitivae ecclesiae penitus ignotas.

165. Quaeritur 7. *quis sit effectus et fructus ordinationis?* Bellarminus de sacram. ordin. c. 10. scribit, *duplicem esse hujus sacramenti effectum, primo potestatem spiritualem perpetuam, in cujus signum inprimatur character; secundo gratiam gratum facientem, qua possint ordinati rite fungi suo munere*. Sed de fictio illo character egimus in tract. de sacram. quem non injuria quis dixerit esse characterem illum, qui describitur Apoc. 13, v. 16. Nos in ordinatione conferri et augeri Spiritus sancti dona ad partes ministerii ecclesiastici obeundas necessaria non negamus, interim tamen distinguimus inter gratiam reconciliationis sive remissionis peccatorum, et inter gratiam ordinationis, cum multi accipiant gratiam ordinationis, qui tamen non accipiunt gratiam reconciliationis, deinde collationem et augmentum donorum ad ministerium necessarium nequaquam tribuendum dicimus impositioni manuum tanquam symbolo alicui sacramentali vere sic dicto ac divinitus instituto, sed precibus ecclesiae et presbyterii, quibus promissio de exauditione divinitus est facta.

Ordinis
episcopij
in papa

7. Quis
sit effectus
et fructus
ordinationis.

SECTIO XIII.

XII. 2. 11

DE EXAMINE ORDINATIONI PRAEMITTENDO.

166. Graviter monet apostolus Timotheum episcopum 1. Tim. 5, v. 21: *Testor coram Deo et Christo Jesu et electis angelis, ut haec custodias sine praesudicio, nihil faciens in partem alienam declinans, v. 22. manus cito nemini imposueris, neque communices peccatis alienis*, ubi posterius membrum est *αἰσιολογικόν* prioris, ideo scilicet manus in ordinatione non esse cito, hoc est abaque gravi judicio et diligenti exploratione alicui ab epi-

Examini
ordina-
tioni praemittendi
necessitas

scopo imponendas, ne peccatorum alienorum fiat particeps, quidquid enim huiusmodi inepti ecclesiae ministri postmodum delinquant, ejus culpa aut certe pars culpae promotoribus imputatur. Ambrosius in comm. illius loci sic scribit: *Sub testatione ea, quae ad ordinationem mandat custodiri, praecipit, nihil fieri sine praepudio, ne facile aliquis accipiat ecclesiasticam dignitatem, nisi prius de vita et moribus eius fuerit disputatum, ut dignus approbatus minister aut sacerdos constituatur, ut non postea, si reprehensibilis videatur, poeniteat forte principem populi non ad liquidum praepudicasse quid mereatur, quem improbabilius ordinavit, nec illum, cuius peccata ad suspicionem veniunt, ordinandum, ne commaculetur ordinator vitis et delictis eius. Si ergo omnino latentia sunt delicta, immunis erit rector, quia conscientia eius libera est, suspicio enim trepidum facit. Peccat enim, si non probat et sic ordinat, melior enim ceteris debet probari, qui ordinandus est. Non sufficit, si sine crimine sit, quia merita eius debent praesire bonorum operum, ut pignus habeatur ad ordinationem. Requiritur igitur δοκιμασία sive examen aliquod ordinationi praemittendum juxta praescriptum apostoli 1. Tim. 3, v. 10: οὗτοι (διάκονοι) δοκιμαζέσθωσαν πρῶτον, εἰτα διακονήσωσαν, probentur primum et tunc suscipiant diaconorum munus. Hincmarus Remorum episcopus tale dedit rescriptum: Adducite examinandum, quia ut longe ante nos dictum est, non est facile dimittendus, cui est proximus committendus. Qui enim loco docti ordinat indoctum, is facit eum magistrum, qui debebat esse discipulus, et offert coeum animal.*

167. Exstat decretum concilii Carthaginensis IV. de examine ministrorum citatur c. Qui episcopus. dist. 23: *Qui episcopus ordinandus est, antea examinatur, si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si pervigil, si semper suis negotiis cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instructus, si in Scripturarum sensibus cautus vel acutus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus asserat etc.* postea enumerantur praecipua doctrinae coelestis capita eo tempore in ecclesia maxime controversa, de quibus ordinandus examinari praecipitur. Concil. Laodic. c. 12. et citatur c. Episcopi. dist. 24: *Episcopi judicio metropolitanorum et eorum episcoporum, qui circumcirca sunt, promoveantur ad ecclesiasticam dignitatem, ii videlicet, qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei, quam rectae conversationis exemplo.* Ivo Carnotensis lib. 3. de consecr. episc. ex concil. Nannetensi, et citatur c. Quando. dist. ead.: *Quando episcopus ordinationem facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem vocandi sunt ad civitatem una cum presbyteris, qui eos repraesentare debent, et tunc episcopus a latere debet sacerdotes et alios prudentes viros gnaros divinae legis, exercitatos in*

Gerhardi loci. VI.

*ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, aetatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene literati, si instructi in lege Dei, ante omnia diligenter investigent, si fidem catholicam firmiter teneant et verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem, quibus cura committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cujuscunque muneris cupiditate illecti a vero deviant, ut indignum et minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent, quodsi aliter fecerint, et ille qui indigne accesserit, ab altari removebitur, et illi qui donum Spiritus sancti vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati ecclesiastica dignitate carebunt; igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, et sic sabbatho qui probati sunt, episcopo repraesententur; alias autem sine clericorum videlicet consilio et populi testimonio nullum episcopus ordinare praesumat. Examen illud si omittatur vel negligenter tractetur, evenire solet illud, de quo graviter conqueritur Nazianzenus apologia: *Illotis manibus ac membris profanis sacratissimis se rebus ingerunt gradumque sibi vendicant haud secus, quam si hunc ordinem non virtutis exemplar, sed principatum quandam, in quem inquirere non liceat, esse putent.* **Imperat. Nov. 123. c. 12: *Clericos non aliter ordinari permittimus, nisi literas sciant et rectam fidem vitamque habeant honestam et neque concubinam neque naturales habuerint aut habeant filios, sed caste viventes, aut uxorem legitimam habentes.* c. 1. dist. 38: *Illiteratos nullos praesumat ad clericatus ordinem promovere.*** Similia exstant apud eundem in monodia in laudem Basilii, apud Chrysostomum lib. 1. de sacerdot. Cyprianum serm. 5. de lapsis, Augustinum epist. 148. Hieronymum in cap. 1. Tit. etc.*

168. In hoc examine diligenter inquirendum in ordinandi qualitates, an scilicet *ικανότης* ad ministerii ^{Materia} partes rite obeundas necessario requisita ^{examine.} in ipso adsit. 2. Tim. 2, v. 2: *Ea, quae audivisti a me per multos testes, commenda fidelibus hominibus, οἵτινες ικανοί, qui idonei erunt, etiam alios docere.* Si dicas, negari ab apostolo, quenquam esse ad tantum ac tam arduum munus idoneum, 2. Cor. 2, v. 16. respondeo, explicationem capite sequente statim addi: *ικανότης ἡμῶν ἐκ τοῦ θεοῦ*, 2. Cor. 3, v. 5. Pertinet vero ad illam *ικανότητα* 1. *confessionis sinceritas.* Inquirendum igitur sedulo, an ordinandus sit confessioni verae doctrinae in prophetis et apostolicis scriptis propositae et in libris symbolicis repetitae sincere addictus. Cum enim primarium ac principale pastoris officium sit puram et incorruptam doctrinam populo fidei suae commisso proponere, Mal. 2, v. 7. Matth. 13, v. 52. etc. ideo omnino requiritur, ut a fanaticis opinionibus et haereticis erroribus immunis sit, qui huic muneri praeficiendus, ne pascua Domini gregis veneno haeretico inficiat ad aeternum oviscularum Christi sanguine redemptarum perniciem et exitium. 2. *Docendi dexteritas.* Cum enim episcopus, hoc est qui-

libet minister ecclesiae, debeat esse *διδασκικός* 1. Tim. 3, v. 2. ideo in examine ordinationi praemittendo inquirendum, an dono docendi sit instructus. Quae ad illud docendi officium requirantur, duobus vocabulis Christus complectitur Luc. 21, v. 15: *Δάδο υοβίς στόμα καί σοφίαν*, ubi per *σοφίαν* intelligitur *σύνεσις πνευματική*, per *στόμα* vero *δύναμις ἐρμηνευτική*, quorum utrumque ad docendi dono requiritur, et cui illa adsunt, is etiam docendi dono instructus est. De *σύνεσι* dicitur Mal. 2, v. 7: *Labia sacerdotis custodiant scientiam, ut legem requirant ex ore ejus*; de *δυνάμει ἐρμηνευτική* 2. Tim. 2, v. 2: *Commenda ea, quae a me audivisti, fidelibus hominibus, qui sint idonei ad docendum alios*. Ad *σύνεσιν πνευματικήν* pertinet cognitio sanae doctrinae, cujus fundamenta ex verbo Dei ordinandum debet omnino scire, ut eam pro ratione vocationis contra adversariorum corruptelas asserere ac tueri possit, ita namque inter cetera describit apostolus episcopum Tit. 1, v. 9. quod debeat esse *ἀντεχόμενος τοῦ κατὰ τὴν διδασχὴν πιστοῦ λόγου, ἵνα δυνατός ᾖ καὶ παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῇ ὑγιαίνουσῃ καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν. ἀντέχεσθαι est rem aliquam arcte tenere, fortiter alicui rei adhaerere ac velut unguibus ita ei affixum esse, ut ab ea avelli nequeat,*

XII. 2. 171. interprete Wellero in libro de offic. eccles. polit. et oecon. Requiritur igitur ab episcopo, ut in veritate doctrinae fundamentaliter et recte cognitae sit constans nec patiat, se quovis novarum opinionum vento circummagi Eph. 4, v. 14. Requiritur etiam ab ipso, ut veritatem doctrinae contra adversarios, *ἀντιλέγοντας*, possit tueri ac vanitatem et falsitatem objectionum adversariarum detegere. Qui absque tali *σύνεσι* et necessaria articulorum fidei cognitione in cathedras irruunt, illi ut habet Nazianzeni dictum in apologet. fugae fol. 22. *ἐν πλῶν τὴν κεραμέλαν μαρδάνουσιν, figulinam in dolio discunt*, hoc est aliarum animarum periculo pietatem meditantur. Eccl. 18, v. 23: *Ipse discite primum, antequam alios doceas*. Levitae per quinquennium instituebantur, antequam ministerio applicarentur, ut colligitur ex collatione Num. 4, v. 47. cum Num. 8, v. 24. Ad *δύναμιν ἐρμηνευτικήν* pertinet eloquentia, ut possit cogitata sua ordine, perspicue et diserte exponere. Audiendus igitur est ordinandus in concione *δοκιμαστικῇ*, ut appareat, an illo docendi dono instructus sit, ubi tamen monendum, utriusque doni, videl. tum *σύνεσεως πνευματικῆς*, tum *δυνάμεως ἐρμηνευτικῆς*, esse certos gradus nec summum illorum donorum gradum exigendum ab eo, qui ad inferius aliquod ecclesiae ministerium promovetur. 3. *Vitae ac morum integritas*, quo pertinent membra descriptionis apostolicae, qua Scriptura sacra episcopi *ἱκανότητα* et officium exprimit, quod debeat esse *ἀνεπιληπτος καὶ ἀνέγκλητος*, 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 7. *quod debeat habere bonum testimonium ab iis, qui foris sunt*, 1. Tim. 3, v. 7. item quod *diaconi debeant habere mysterium fidei in conscientia pura*, v. 9. Videatur constitutio ecclesiastica electoralis Saxonica in ca-

pite de examine ordinandorum p. 89. ubi haec omnia latius explicantur.

169. Examen illud tunc demum institui consuevit, ^{Testam} ^{exam} quando jamdum ad certum aliquem locum persona quaedam legitime ac solemniter est vocata, sed convenientius foret examen illud praemitti, antequam ad concionem *δοκιμαστικὴν* ministerii candidatus populo sistatur sive praesentetur, et literas vocationis accipiat, 1. quia praesentatio sive nominatio illa praesupponit personae denominatae *ἱκανότητα*, jam vero *ἱκανότης* illa in examine demum innotescit. 2. Si examen praemitteretur praesentationi, rectius cognosci ac decerni posset, cui ecclesiae destinandus esset ministerii candidatus; ut enim eruditionis ac donorum docendi, ita quoque officiorum ecclesiasticorum sunt certi ac distincti gradus. 3. Qui jamdum vocationis literas accepit, illi non potest sine summa ignominia ordinatio denegari, si vel maxime in examine non satisfecerit presbyterii expectationi; at si examen praemitteretur praesentationi, posset sine ulla ignominia repulsa fieri. Consuevit etiam examen illud institui cum illis duntaxat, qui primum ad ministerium ordinantur, sed rectius et convenientius fieri censendum, si omnes omnino examini subijciantur, qui ad ministerium ecclesiasticum promoventur, etiam illi, qui per translationem ad aliam ecclesiam transferuntur, qua de re constitutio ecclesiastica d. l. sic statuit: *Serio volumus, ut in posterum examina ministrorum ecclesiae, sive ordinati sint, sive non, singulari diligentia suscipiantur* etc. Quomodo vero examen illud instituendum sit, late ibidem exponitur.

SECTIO XIV.

DE INVESTITURA MINISTRORUM.

170. Vocationem, confirmationem et ordinationem ministrorum in nostris ecclesiis subsequitur ^{Invest} ^{tura e} ^{cclesiam} ^{minist} ^{rum.} *investitura*, quae est actus ecclesiasticus solennis ad jus episcopale per Passaviensem pacificationem ad principes Augustanae confessioni addictos translatum pertinens, quo persona ad ministerium legitime vocata et ordinata gregi, cui praeficienda est, per superintendentem sistitur ac praelectis confirmationis literis solemniter introducitur, cui actui conjungi solent seriae adhortationes, quibus tum novus minister, tum auditores officii sui admonentur ac stipulata manu ad sedulam illius executionem obligantur, seriae item preces, quibus officium ministri Deo commendatur. Differt investitura ab ordinatione, quod ordinatio fiat duntaxat semel, sed investitura repetitur, quoties aliquis jam ante ordinatus ad ministerium vocatur ad aliam ecclesiam, vel ad alium officii gradum in eadem ecclesia. Formam investiturae docent constitutiones ecclesiasticae. Notandum autem hoc loco, quod investitura pertineat ad jus episco-

pale, ideoque summo magistratui competat etiam illis in locis, in quibus jus patronatus ad alios pertinet; frustra igitur metuunt ac reluctantur quandoque illi, ad quos jura patronatus spectant, quo minus investitura ex jure episcopali descendens per principum superintendentes suscipiatur, ut enim jus patronatus non tollit jus episcopale, ita quoque non tollit nec excludit, imo etiam non potest tollere nec excludere investituram ad jus episcopale pertinentem. Investitura autem illa non est de substantia ministerii, unde Nicolai papae tale exstat decretum c. 1. dist. 23: *Postquam electio pontificis fuerit facta, si bellica fuerit tempestas vel qualiscunque hominum conatus malignitatis studio restiterit, ut is qui electus est in apostolica sede juxta consuetudinem inthronizari non valeat, electus tamen sicut verus papa obtinet auctoritatem regendi Romanam ecclesiam et disponendi omnes facultates illius, quod B. Gregorium ante suam consecrationem cognovimus fecisse.* Apud Pontificios investiturae videtur respondere *missio*, de qua scribit Becanus in disp. Vienn. de vocat. ministr. th. 42: *Missio differt ab ordinatione. Nam in ordinatione confertur potestas ordinis, cujusmodi est potestas baptizandi, consecrandi eucharistiam, remittendi peccata; in missione confertur jurisdictio in ordine ad executionem, hoc est assignantur subditi, quos illi, qui dicuntur mitti, debeant docere, sacramenta administrare, gubernare. Sic parochi dicuntur mitti in parochiam, quando illis assignantur parochiani etc.* Sed rectius iste actus, quem descripsimus, dicitur initiatio vel investitura quam *missio*, quia *missio* est ipsa vocatio, vel certe ab ea realiter non differt, ut ostendimus superius.

SECTIO XV.

DE TRANSLATIONE MINISTRORUM.

171. In quaestione de translatione ministrorum *tum in defectu, tum in excessu* a quibusdam peccatur. *In defectu*, dum quidam existimant, plane illicitum esse ministrum ecclesiae ab uno loco in alium transferri. Statuunt enim, vocationem apostolorum differre a mediata vocatione reliquorum ministrorum, cum primis etiam in eo, quod apostoli non fuerint ad certum aliquem locum cum suo ministerio alligati, sed de reliquorum ministrorum vocatione id omnino affirmari debere ac proinde eorum translationes illicitas esse. *In excessu* a quibusdam peccatur, dum desultoria quadam levitate absque urgente necessitate et absque evidente ecclesiae utilitate functiones et sedes subinde mutant, adeoque mangonum et collybistarum in morem parochias ut equos et nummos habent, ac quod Seneca de aegrotis dicit, *mutationibus utuntur pro remediiis*. Ut autem priorum morositati recte opponitur, quod *Dominus messis potestatem habeat ministros suos ut vocandi, ita*

quoque eosdem transferendi ab una ecclesia ad aliam, quodque ecclesia Domini *materfamilias* eandem habeat potestatem; modo omnia fiant ordine legitimo, non temeritate propria, non privato iudicio, non causa ambitionis, dominationis, praesumptionis, delectationis, stipendii amplioris etc. sed ex utilitate, necessitate et aedificatione ecclesiae omnia aestimentur; ita posteriorum levitati merito opponendum, quod tales mutationes, nisi gravi iudicio suscipiantur, facile possint scandalum in ecclesia concitare. **Constantinus in epistola ad Eusebium, quam recitat ipse Eusebius lib. 3. de vita Constant. c. 59: *Prudenter abs te factum, quod et Domini mandatum apostolorumque ecclesiae canonem servare decrevisti, episcopatum ecclesiae Antiochenae prorsus repudiando et in eo episcopatu fungendo permanere laborasti, quem ab initio Dei voluntate suscepisti.* Huc referenda dicta Scripturae, quae constantiam in munere semel suscepto probant. 1. Cor. 7, v. 17. Matth. 10, v. 22. Luc. 9, v. 62. Apoc. 2, v. 10. eadem enim valent ad eam ipsam in loco semel placito, qui muneri suscepto indivulsa connexus est, urgendam. Propria argumenta sunt triplicia: 1. *ab exemplis Scripturae*; Moysi, prophetis et apostolis non licuit, quo voluerunt, ire, Exod. 4, v. 10. Jerem. 1, v. 7. Jon. 1, v. 4. c. 3, v. 3. Act. 16, v. 9. Rom. 1, v. 13. 2. Cor. 1, v. 15. ergo multo minus vulgaribus ecclesiae ministris; 2. *ab auctoritatibus veterum*, c. Non oportet, c. Si quis caus. 7. q. 1. Confer Eusebium lib. 3. de vit. Constant. c. 59. Nicephorum lib. 8. c. 45. ac recentiores Lutherum tom. 5. Jen. Germ. f. 507. b. Mathesium serm. 9. secundae partis de vita Christi, cujus verba repetuntur a Conr. Porta in pastoralis Lutheri p. 23. Calvinum epist. 209. Chytraeum in epist. p. 150. et 678. 3. *ex rationibus* 1. Nulli ministro licet citra consensum domini sui versari pro arbitrio in ejus domo ex una parte in alteram migrando. Omnes pastores sunt ministri Christi ejusque sponsae ecclesiae. Ergo nulli eorum licet in ejus domo, quae est ecclesia, pro arbitrio versari migrando ex una ejus parte in aliam citra consensum Christi et ecclesiae. Posterior: si ecclesiae et loco, cui semel operam addidit pastor, non est jure devinctus perpetuo, habet hoc aut ex generali vocationis lege, aut ex speciali indulgentia et contractu singulari. Non hoc, nemini enim licet contrahere cum ecclesia vel ad certos annos, vel indefinite ad quemcunque ipsi visum est terminum; nec illud, quemadmodum ex doctrina de vocatione constat, cujus jus est penes solum Deum Matth. 9, v. 38. Act. 16, v. 9. Jerem. 10, v. 23. vel mediate, vel immediate agentem. Ergo. Tarn. Disp. de minist. q. 2**